
  Ano X • Nº 1.833 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 22 de maio de 2024  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              04

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     04

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.152/2024 DE 20 DE MAIO DE 2024

 “NOMEIA ASSESSORA ESPECIAL, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins , no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e a Lei Complementar nº. 008/2017;

R E S O L V E 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. Pollyana da Silva Paula, para exercer 
o Cargo Comissionado de Assessora Especial, com lotação na Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
vinte dias do mês de maio do ano de 2024.          

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.153/2024 DE 20 DE MAIO DE 2024

“NOMEIA DIRETORA DE GABINETE, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins , no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e a Lei Complementar nº. 008/2017;

R E S O L V E 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. Joana Darc Gomes Cardoso 
Vanderley, para exercer o Cargo Comissionado de Diretora de Gabinete, 
ficando à disposição da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte dias do mês de maio do ano de 2024.          

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
DECRETO Nº 1.958/2024 DE 15 DE ABRIL DE 2024

“ E S T A B E L E C E  C A L E N D Á R I O  F I S C A L 
PARA PROCESSAMENTO E EFETIVAÇÃO DA 
ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS NO 
EXERCÍCIO DO ANO DE 2024, QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 91, inciso VI, da 
Lei Orgânica Municipal;

D E C R E T A

Art. 1°. Fica estabelecido o CALENDÁRIO FISCAL, para 
processamento e efetivação da arrecadação dos tributos municipais no 
exercício do ano de 2024, nos termos do da Anexo Único deste decreto.

Art. 2º. Vencidos os prazos previstos e fixados no Calendário 
Fiscal para a satisfação do crédito tributário, objeto do presente Decreto, 
ficam automaticamente sujeitos à atualização monetária, juros de mora 
e penalidades previstas na legislação tributária municipal, bem como 
a inscrição do crédito tributário em dívida ativa dos contribuintes ou 
responsáveis infratores.

Art. 3º. Para efeito de recolhimento dos tributos ou penalidades 
previstas na legislação tributária, lançados de oficio em Unidade Fiscal 
de Referência Municipal - UFIG instituída pela Lei Municipal nº 08/2005, 
far-se-á conversão para Real, mediante a multiplicação da respectiva 
quantidade de UFIG lançada pelo valor desta, vigente na data do 
pagamento, desde que os respectivos créditos tributários sejam pagos nos 
prazos originais de vencimento, conforme previsto no Calendário Fiscal.



Ano X • Nº 1.833 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 22 de maio de 2024 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Parágrafo único. Para os créditos tributários não pagos nos 
prazos previstos na legislação tributária pertinente, aplica-se a atualização 
monetária pela variação da UFIG, a partir da data de vencimento ou 
quando for o caso a partir do mês de ocorrência do fato gerador até a 
data do respectivo pagamento, sem prejuízo da multa e juros de mora 
e demais acréscimos legais previstos na legislação pertinente.

Art. 4º. Os tributos que são lançados por homologação serão 
recolhidos até o prazo estabelecido no Código Tributário Municipal e 
após o vencimento serão atualizados monetariamente pela variação 
da UFIG entre a data do vencimento ou do mês de ocorrência do fato 
gerador e a data do efetivo pagamento, sem prejuízo da multa e juros 
de mora e demais acréscimos legais previstos na legislação tributária.

Art. 5º. Serão aceitos os pedidos de revisão de lançamento em 
conformidade com o disposto no Código Tributário Municipal.

Parágrafo Único - Não serão cobradas taxas de protocolo de 
solicitação de devolução de valores pagos em duplicidade, por erro de 
lançamento, e pedidos de isenção e remissão.

Art. 6º. O valor de cada parcela não poderá ser inferior a 06 
(seis) Unidade Fiscal de Referência Municipal - UFIG, para o pagamento 
do IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano e 07(sete) UFIG nos 
parcelamentos de ISS de profissionais autônomos. 

Art. 7º. O lançamento do IPTU 2024 ocorrerá até o mês de maio 
de 2024, conforme artigo 104, do Código Tributário Municipal, alterado 
pela Lei Complementar nº. 027/2018.

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2024, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos quinze dias do mês de abril do ano de 2024.          

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

CALENDARIO FISCAL

Cronograma para lançamento e arrecadação do IPTU de 2024 
e demais impostos e taxas do Município.

Cronograma para lançamento e arrecadação 
do IPTU de 2024.

Pagamento em cota única com desconto de 20%, (28 % e 36 %, conforme 
característica dos imóveis) até o dia 31 de outubro de 2024;

Pagamento do IPTU parcelado em 04 x 
conforme lei municipal 027/2018 Art 4 parag 
III, que limita até 01 de maio para aderir o 

parcelamento.

De maio a julho pode ser parcelado com descontos em até 04 x (desde que a 
parcela não seja inferior a 100,00);

Durante o mês de agosto parcelado em 03 x com descontos (desde que a 
parcela não seja inferior a 100,00);

Durante o mês de setembro em até 2 x com descontos (desde que a parcela 
não seja inferior a 100,00);

Outubro cota única com descontos.

IPTU de anos anteriores a 2023

Pagamento do IPTU vencido em exercícios anteriores a 2023, poderá ser 
parcelados em até 10 vezes, com as correções monetária, multas de atraso 
de 10%, mais juros de mora de 1% ao mês, conforme lei municipal 039/2001, 

podendo ser requerido durante o exercício fiscal de 2024.

ISS Segue os ritos da lei complementar municipal 001/2004.

TLLF (Taxa de ALVARÁ DE LICENÇA Para 
Localização e Funcionamento) Segue os ritos da lei complementar 027/2018.

ITBI Conforme lei municipal 039/2001 e planilha de avalição municipal.

PORTARIA Nº 3.152/2024 DE 20 DE MAIO DE 2024

 “NOMEIA ASSESSORA ESPECIAL, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e a Lei Complementar nº. 008/2017;

R E S O L V E 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. Pollyana da Silva Paula, para exercer 
o Cargo Comissionado de Assessora Especial, com lotação na Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte dias do mês de maio do ano de 2024.          

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.153/2024 DE 20 DE MAIO DE 2024

“NOMEIA DIRETORA DE GABINETE,  QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e a Lei Complementar nº. 008/2017;

R E S O L V E 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. Joana Darc Gomes Cardoso 
Vanderley, para exercer o Cargo Comissionado de Diretora de Gabinete, 
ficando à disposição da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte dias do mês de maio do ano de 2024.          

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 129/2024 DE 20 DE MAIO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor 
Alessandro José da Silva, matricula funcional n° 1837, para participar de 
capacitação presencial do ICMS Ecológico, no dia 22 de maio, na cidade 
de Palmas - TO, para cobrir despesas com alimentação, equivalente a ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos vinte dias 
do mês de maio do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal



Ano X • Nº 1.833 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 22 de maio de 2024 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 130/2024 DE 20 DE MAIO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDORA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à servidora Katiana 
Sobrinha da Silva, matricula funcional n° 8591, para participar de 
capacitação presencial do ICMS Ecológico, no dia 22 de maio, na cidade 
de Palmas - TO, para cobrir despesas com alimentação, equivalente a ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos vinte dias 
do mês de maio do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 131/2024 DE 20 DE MAIO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à Sra. Daniella 
Coelho Santiago, Matrícula Funcional: 8589, para participar de 
capacitação presencial do ICMS Ecológico, no dia 22 de maio, na cidade 
de Palmas - TO, para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a 
½ (meia) diária, no valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos vinte dias 
do mês de maio do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 132/2024 DE 21 DE MAIO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SECRETÁRIO MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Elenilson 
Francisco de Oliveira – Secretário de Esporte, Juventude e Turismo, 
para participar de capacitação presencial do ICMS Ecológico, nos dias 
22 e 23 de maio, na cidade de Palmas - TO, para cobrir despesas com 
alimentação, equivalente a 1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de R$ 
630,00 (seiscentos e trinta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos vinte e um 
dias do mês de maio do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 133/2024 DE 16 DE MAIO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor 
Junior Ferreira do Nascimento, matricula funcional n° 5375, que irá 
acompanhar o Secretário de Obras em visita à AGROTINS, no dia 17 de 
maio, na cidade de Palmas - TO, para cobrir despesas com alimentação, 
equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e 
dois reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos dezesseis 
dias do mês de maio do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 134/2024 DE 16 DE MAIO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Nildo Sales 
– Secretário de Obras e Infraestrutura, Matrícula Funcional n°8590, para 
participar da abertura da AGROTINS, no dia 17 de maio, na cidade de 
Palmas - TO, para cobrir despesas com alimentação o equivalente a ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais).



Ano X • Nº 1.833 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 22 de maio de 2024 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos dezesseis 
dias do mês de maio do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 135/2024 DE 16 DE MAIO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor Gilson 
Barros da Silva, matricula funcional n° 6716, que irá acompanhar o 
Secretário de Obras em visita à AGROTINS, no dia 17 de maio, na cidade 
de Palmas - TO, para cobrir despesas com alimentação, equivalente a ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos dezesseis 
dias do mês de maio do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 136/2024 DE 16 DE MAIO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor Marcia 
Aparecida de Abreu da Silva, matricula funcional n° 7432, que irá 
acompanhar o Secretário de Obras em visita à AGROTINS, no dia 17 de 
maio, na cidade de Palmas - TO, para cobrir despesas com alimentação, 
equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e 
dois reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos dezesseis 
dias do mês de maio do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA

DISPENSA DE CONTRATAÇÃO N.º 013/2024

Acha-se aberto e disponível na Prefeitura Municipal de Guaraí, 
Edital de Dispensa de Licitação, através da Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento e Finanças, objetivando a escolha da 
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada 
em Assessoria e Consultoria em medicina do trabalho e segurança 
do trabalhador, para atender as demandas do departamento de 
Recursos Humanos (RH) para acompanhamento e manutenção do 
PCMSO,PGR,PPP,LTCAT e acompanhamento técnico especializado, 
visando atender as necessidades do Município, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital de Contratação Direta 
e seus anexos. Demais especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para recebimento de propostas: às 08h00min, do dia 28/05/2024, 
na sede da Prefeitura Municipal de Guaraí, situada à Av. Bernardo Sayão, 
Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na sede da Prefeitura, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
planejamentoguarai@gmail.com. 

Guaraí/TO, 22 de maio de 2024.  

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO: 032/2021  
Processo: 721/2021
Pregão Eletrônico: 012/2021     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA CNPJ/MF 
sob n.º 03.817.702/0001-50
Objeto: Contratação de empresa especializada em gerenciamento, via 
cartão magnético, para aquisição de diversos materiais de expediente 
em geral, incluindo implantação e operação da proposta contratada 
em atendimento às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de 
Guaraí - TO.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Antônio Rodrigues de Faria
Vigência: 10/06/2024 à 10/06/2025

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA Preços Total 12 meses T a x a 
Admi.

Preços Total 12 
meses

01

Contratação de empresa especializada 
em gerenciamento, via cartão magnético, 
para aquisição de diversos materiais de 
expediente em geral, incluindo implantação 
e operação da proposta contratada em 
atendimento às necessidades do Fundo 

Municipal de Saúde de Guaraí – TO.

Própria 98.016,88 -1,31% 96.732,86

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024 – DE 22 
DE MAIO DE 2024

“DISPÕE SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO - GLP, USO: DOMÉSTICO E O 
FORNECIMENTO DE: BOTIJÃO PARA GÁS DE USO 
DOMÉSTICO, COM CAPACIDADE CERCA DE 13 KG, 
E ACESSÓRIOS COM VÁLVULA E MECANISMO 
DE SEGURANÇA PARA SEREM UTILIZADOS 
NAS MANUTENÇÕES DURANTE O EXERCÍCIO 
2024/2025, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E EQUIPAMENTOS LIGADOS 
AO FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE GUARAÍ, QUE ESPECIFICA E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”



Ano X • Nº 1.833 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 22 de maio de 2024 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

CONSIDERANDO a necessidade da prestação de serviço 
de recarga de gás liquefeito de Petróleo – GLP, uso doméstico e o 
fornecimento de Botijão para gás de uso doméstico com capacidade 
cerca de 13 kg e acessórios com válvulas e mecanismo de segurança, 
visando atender as demandas da SEMAS – Secretaria Municipal 
de Assistência Social, na execução dos serviços socioassistenciais 
executados pelos equipamentos ligados ao FMAS – Fundo Municipal 
de Assistência social;

CONSIDERANDO a Lei nº 14.133/21, no que trata de proposta 
no menor orçamento enquadra-se no disposto Art. 75, inciso II, e 
demais legislações aplicáveis, referindo-se à dispensa de licitação para 
contratação de contratação de empresa para a prestação de serviço 
de recarga de gás liquefeito de petróleo - GLP, uso: doméstico e o 
fornecimento de: botijão para gás de uso doméstico, com capacidade 
cerca de 13 kg, e acessórios com válvula e mecanismo de segurança 
pelo procedimento de dispensa de licitação;

CONSIDERANDO o parecer da Unidade Central de Controle 
Interno nº 014/2024, bem como o Parecer Jurídico, exarados no Processo 
Administrativo n° 1478/2024. A SEMAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 101, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí,

R E S O L V E

Art. 1°. Fica o FMAS – Fundo Municipal de 
Assistência Social autorizado a realizar Dispensa 
de licitação para contratação da empresa: MB 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF Nº 36.989.303/0001-26, situada na 
Av. 11 de Abril nº 2.000, Centro, Guaraí – TO, 
CEP:77.700.000, para a prestação de serviço de 
recarga de gás liquefeito de petróleo - GLP, uso: 
doméstico e o fornecimento de: botijão para gás de 
uso doméstico, com capacidade cerca de 13 kg, e 
acessórios com válvula e mecanismo de segurança 
para serem utilizados nas manutenções durante o 
exercício 2024/2025, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e equipamentos ligados ao FMAS 
– Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí, 
conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência de Contratação 
de Dispensa de Licitação e demais anexos, por 12 
meses.

Art. 2º. O valor global da contratação será de R$ 7.110,00 (Sete 
mil, cento e dez reais);

DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO:

Nº INSTITUIÇÃO

Q U A N T I D A D E  D E 
RECARGA

G á s  r e f i n o  d e 
p e t r ó l e o ,  t i p o : 
gás l iquefeito de 
petróleo – GLP, uso: 
doméstico, sendo: 
130 recargas de 13 

kg cada.

Q U A N T I D A D E  D E 
BOTIJÃO Botijão para 
gás, uso: doméstico, 
capacidade: cerca de 
13 kg, acessórios: 
c o m  v á l v u l a  e 
m e c a n i s m o  d e 

segurança.

PERÍODO
V A L O R 
UNITÁRIO

EM R$

V A L O R 
TOTAL
EM R$

01
S e c r e t a r i a 
M u n i c i p a l  d e 
A s s i s t ê n c i a 
Social – SEMAS

50

12 Meses

110,00 5.500,00

07 230,00 1.610,00

TOTAL GERAL 50 07 7.110,00

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês 
de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARIA VITÓRIA BASTOS DA COSTA
Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria nº. 3.011/2024


		2024-05-23T01:41:15-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




